*Qui didicit patriæ quid debeat, & quid amicis,
Quo sit amore parens, quo frater amandus & hospes,
Quod sit conscripti, quod iudicis officium, quod
Partes in bellum missi ducis, ille profectò
Reddere personæ scit conuenientia cuique.*

Maximè uero commendatur ille, qui diuinis rebus summa cum religione deseruit, ut Numa Pompilius, qui Romanis multa sacrorum genera constituit, ut Scipio Africanus, qui nihil unquam aggrediebatur, nisi prius Deos salutasset, & rem sacram fecisset, quod etiam ab Alexandro Magno fieri solitum legimus. Secundo loco probatur pietas in patriam, parentes, & propinquos, qua laude multi præstiterunt; Tertio amicitia, hospitalitas, beneficia in multos collata, magnoperè laudes amplificare solent: quoniam hæc uirtutes non sibi, sed alijs profunt, & ideo multitudinis amorem conciliant, & uoluntates hominum deuinciunt, quo fit ut ab omnibus laudentur.

Atque hæc quidem uirtutum, uitijs autem sunt genera contraria. Cernenda autem sunt diligenter, ne fallant ea nos uicia, quæ uirtutem uidentur imitari.

M. Anto. Maioragij

Si quis rectè virtutes agnoscit, quæ sunt etiam contraria vitia, non difficulter intelliget, sed quia longè sunt plura vitia quàm virtutes, ideo fit aliquando, vt nos aliqua vitia virtutis specie fallant, quod ita significat Horatius, Decipimur specie recti. Omnis enim virtus in mediocritate posita est, & vtrinque vitij diuersis, maximeque disiumctis circumuallata, quod idem Horatius ita ostendit. Virtus est medium vitiorum, & vtrinque reductum, ideo Pythagoras dicere solebat, Mediocritatem omnium rerum optimam esse. Quicquid enim aut nimium est, aut parum, id est vitiosum; sunt autem quædam vitia, quæ virtutem imitari videntur, ea diligenter cernenda sunt, ne nos decipiant. Nam sæpè accidit, vt qui temerarius est, fortis existimetur, & qui maliciosus est, prudentis nomen obtineat, hoc est quod subiungit Cicero.

Nam & prudentiam malitia,

Prudentia, quæ virtutum moderatrix est ac regina, sæpè coniunctam habet malicram, quæ illam imitetur, Sæpè enim fit, vt qui maliciosi sunt, prudentes esse videantur. Cicero tertio de natura Deorum, ait malitiam esse versutam & fallacem nocendi rationem, differt à vitiositate malicia, quoniam malicia certi cuiusdam vitij nomen est, prudentiæ contrarij, vitiositas omnium, vt ait Cicero. idem alio loco sic

li 4 Tusc. ait, Quo circa astutiæ tollendæ sunt, eaque malicia, quæ vult quidem
l. 3. de of. videri se esse prudentiam, sed abest ab ea, distatque plurimum; prudentia est enim locata in delectu bonorum & malorum, malicia, si omnia quæ turpia sunt, mala sunt, mala bonis anteponit. Qui igitur fraude, fallacijs, calliditate suis in negocijs utuntur, etiam si utiliter ea gerant, non prudentes, sed maliciosi sunt appellandi.

Et temperantiam immanitas in uoluptatibus aspernandis.

Temperantes in eo potissimum laudantur, quod inhonestas & turpes voluptates refugiunt, & ab ijs rebus sese abstinent, quæ merito reprehendi ac vituperari possunt, quod si quis omnes penitus voluptates contemnat, & nullos profus iocos, nullos lusus admittat, is in vitium immanitatis incidet. quamuis pauci admodum tales reperiantur, ut ait Aristoteles, quoniam uoluptas quodammodo nobis innata est, tales tamen fuerunt apud antiquos quidam Cynici, qui reiciebant omnem voluptatem.

Et

Et magnitudinem animi superbia in animis extollendis, & despicientia in contemnendis honoribus.

Magnitudo animi in eo perspicitur, cum quis res tantum egregias & præclaras expetit, & ea contemnit, quæ plerique alij solent admirari. Huic virtuti duo sunt finitima vitia, hoc est superbia, & despicientia. Nam qui elato sunt animo, quique honores penitus despiciunt, ij fortes & magnanimi sæpè videntur: Verum superbia in extollendis animis, innumerabilia peccata gignit, vt ostendit Cicero, hominesque leues, insolentes, effrenatos, sibi que præfidentes efficit, ut rectè præcipere videantur, qui monent, vt quâto superiores sumus, tantò nos summissius geramus. Despicientia vero in cõtènnendis honoribus semper est vitiosa, quamuis enim honores nimium appetendi non sint, tamen neque penitus sunt contemnendi. cum præsertim omnes trahamur studio laudis, & optimus quisque gloria ducatur, vnde Cicero verbis atrocibus Pisonem infectatur, quod negarat se triumphi cupidum vnquam fuisse, nam ut leuitatis est, inanem aucupari rumorem, & omnes vmbras etiam falsæ gloriæ consecrari, sic leuis est animi lucem splendoremque fugientis iustam gloriam, qui est fructus veræ virtutis honestissimus, repudiare.

Et liberalitatem effusio.

Qui nimis appetentes diuitiarum sunt, avari vocantur, liberalium hominum dissimillimi. Sed qui facultates suas temerè profundunt, & omnem curam rei familiaris abijciunt, ij prodigi nominantur, & illud vitium effusio, uel prodigitas, uel prodigentia; nam prodigalitas, quo vocabulo quidam vtuntur, nusquam apud bonos auctores reperitur. Cicero secundo de officijs ita inquit, Omnino duo sunt generaliorum, quorum alteri prodigi, alteri liberales. Prodigi, qui epulis, & viscerationibus, & gladiatorum muneribus, ludorum, venationumque apparatu pecunias profundunt in eas res, quarum memoriam aut breuiem, aut nullam sint relicturi omninò, liberales autem qui suis facultatibus aut captos à prædonibus redimunt, aut res alienum suscipiunt amicorum causa, aut in filiarum collocacone adiuuant, aut opitulantur, vel in re quaerenda, vel augenda. Multi verò memorantur magna patrimonia temerè profundisse, ut Licinius Crassus cognomèto diues, Annii Milo, C. Curio filius Aesopi tragedi, de quo ita Horatius.

*Filius Aesopi detractam ex aure Metella,
Scilicet vt decies solidum exorbet, aceto
Diluit insignem Vaccam.*

Li , Hi

M. Anto. Maioragij.

Hi non tanquam liberales verè laudari possunt, sed ut ueræ liberalitatis & magnificentiæ ignari vituperantur, ut secunda Philippica; Nihil erat clausum, nihil obliuatum, nihil scriptum, apothecæ totæ nequissimis hominibus condonabantur, alia mimi rapiebant, alia mima, domus erat aleatoribus referta, plena ebriorum, & quæ sequuntur.

Et fortitudinem audacia imitatur.

Fortitudini opposita est timiditas & audacia, sed timidi sunt ab audacibus maximè dissuncti, audaces uero quodammodo fortes esse uidentur. Sed quia cupiditate sua, non ratione se periculis obijciunt, ideo vituperatione digni putantur, Cicero de officijs, *Animus paratus ad periculum, si sua cupiditate, non utilitate communi impellitur, audaciæ potius nomen habet, quàm fortitudinis. Fit tamen interdum ut etiam audacia uulgò laudetur, unde Propertius ait.*

Quod si deficiant vires, audacia certè.

Laus erit, in magnis & uoluisse sit est.

1.3. Eth.

Aristoteles audaces eos appellat, qui temeritate quadam proiecti ante cupiunt adire periculum, quàm illud instet, sed cum in ipso periculo constituti sunt, plerumq. animo deficiunt, ac refugiunt.

Et patientiam duritia immanis.

Patientia uirtus est maxima atque utilissima, de qua iam supra dictum est, Huic finitimum est uitium, quæ duritia immanis uocatur à Cicerone. cum quis sine causa vel corpus suum affligit, uel ea patitur, quæ faciliè atque honestè uitare posset, ut Diogenes Cynicus media hyeme, cum essent maxima frigora, penè nudus incedebat, & statuas mar morcas sub dio positas amplexabatur, quò maiorem patientiæ laudem assequeretur. Ita Gymnosophistæ in India, sicuti Plinius scribit, ab exortu Solis, usque ad occasum perstant, contuentes Solem immobilibus oculis, & toto die feruentibus arenis alternis pedibus insistent. Hanc immanem duritiam in Catilina fuisse docet Sallustius, cum ita de illo scribit, corpus patiens inedia, uigilia, algoris supra quàm cuiquam credibile est. Hac etiam Lacedæmonij utebantur, adeò ut etiam pueri apud eos duri & immanes euaderent. Cicero Tuscul. secundo, Spartæ uero pueri ad aram sic verberibus accipiuntur, ut multus è uisceribus sanguis exeat, nonnunquam etiam, ut cum ibi essem, audiebam, ad necem, quorum non modo nemo exclamauit unquam, sed ne ingemit quidem.

Et

Et iustitiam acerbitas.

Quidam cum iusti uideri uelint, nulla æquitate flectuntur, sed acerbè atque summo iure agunt, unde in uitium incidunt. Illud enim uerum est, quod prouerbio fertur, Summū ius summa iniuria, ut si quis casus aut per imprudentiam cædem fecerit, non est eadem pœna afficiendus, quæ ij solent affici, qui consultò & dedita opera cædem faciunt: alioquin hæc non iustitia, sed acerbitas meritò uocaretur, atque ita in alijs.

Et religionem superstio.

Multi qui pro religione superstitionem amplectuntur. Est enim superstio uitium religioni finitimum, de quo ita Cicero; Cultus autem Deorum est optimus, idemque castissimus, atque sanctissimus, plenissimusque pietatis, ut eos semper pura, integra, incorrupta & mète, & uoce ueneremur. Non enim Philosophi solum, uerum etiam maiores nostri superstitionem à religione separauerunt. Nam qui totos dies precabantur, & immolabant, ut sui liberi sibi superstites essent, superstiosus sunt appellati, quod nomen postea latius patuit. Qui autem omnia, quæ ad cultum Deorum pertinerent, diligenter pertractarent, & tanquam relegerent, sunt dicti religiosi, ex relegendo, ut elegantes, ex eligendo, tanquam à deligendo diligentes, ex intelligendo intelligentes: his enim in uerbis omnibus inest uis legendi eadem, quæ in religioso. Ita factum est in superstioso, & religioso, alterum uitij nomen, alterum laudis. l. 2. de nat.

Et lenitatem mollitia animi.

Lenes & clementes in puniendo laudantur, sed qui nimis indulgentes sunt, & sceleri ueniam facillè condonant, uituperandi sunt, quoniam hoc uitiosum est, quasi quoddam ad peccatum inuitamentum. Accidit autem hoc à mollitia animi, cum quis facillè exoratur, ut ignoscatur. Cicero pro P. Sylla, ut lenissimus uideatur, hoc se quodammodo uitio accusat, cum ita inquit; Quibus ego rebus, Iudices, ita flectebam animo atque frangebar, ut etiam ex memoria, quas ipse mihi fecerat insidias, deponerem, ut iam immissum esse ab eo C. Cornelium, qui me in sedibus meis, in conspectu uxoris meæ, ac liberorum meorum, trucidaret, obliuiscerem: quæ si de uno me cogitasset, quæ mollita sunt animi ac lenitate; nunquam mehercule illius lachrymis ac precibus restituissem.

Et

Et verecundiam timiditas,

Est quædam vitiosa verecundia, quam Græci *δυσωπειν* vocant, de qua Plutarchus opusculum conscripsit, & quam hoc loco Cicero timiditatem vocat, ea est, cum quis in rebus etiam honestis pudore ac rubore suffunditur, quod rusticis potissimum, & ijs, qui cum paucis adhuc hominibus versati sunt, accidere solet. Vnde Cicero in Epistolis pudorem subrusticum vocat. In alio loco. Pudore à dicendo & timiditate ingenua quadam refugisti. Hoc vitium in Isocrate fuit, qui licet eloquentissimus esset, tamen propter timiditatem causas publicè nunquam ausus est agere. Theophrastus etiam apud Athenienses verba facturus esset, atque in concionem venisset, conspecta frequentè multitudine, quæ ad audiendum cum concurrerat, præ timiditate obmutuit, & ne verbum quidem sari potuit.

Et illam disputandi prudentiam concertatio, captatioque verborum.

Prudentia disputandi, quæ Dialectica vocatur, habet vicinum vitium artis eius, quæ captationem verborum sequitur, & fallaces conclusiones, quam Sophisticam appellat, eo quod Sophistæ illa uterentur. Dicebantur autem Sophistæ illi, qui ostentationis aut quæstus causa philosophabantur, ut in Lucullo scribit Cicero, & sophisticata fallaces eorum conclusiunculæ. Nam qui non res ipsas, sed verba confectantur, in varias concertationes disputando incurrunt, à quibus se nunquam explicant. Aristoteles duos libros de Sophisticis reprehensionibus edidit, in quibus docet quibus rationibus fallaces illæ conclusiones redargui possint.

Et hanc oratoriam vim, inanis quædam profluentia loquendi.

Oratoria facultas finitimum vitium habet loquacitatis, & profluentiæ in dicendo. Neque enim satis est multa dicere, ut quis eloquens sit, nisi etiam id sapienter fiat, vnde superius dictum est, eloquentiam esse copiosè loquentem sapientiam. Quid enim tam furiosum (ait Crassus) quam verborum vel optimorum, atque ornatissimorum sonitus inanis, nulla subiecta sententia, nec scientia? Hoc vitium Homerus fuisse in Therсите ostendit, quem scribit, multa quidem dicere solitum, sed inornata, & importuna. Valerius probus (ut est apud Gellium)

sic à

sic à Sallustio notatum Caulinam refert, vt diceret in eo satis loquentiæ, sapientiæ parum, quod loquentia nouatori verborum Sallustio maximè congrueret, eloquentia cum insipientia minimè conueniret. Veteres latini huius generis homines in verba prouectos, Locutulesios, & Blaterones, & linguaces dixerunt.

Studijs autem bonis similia videntur ea, quæ sunt in eodem genere nimia.

Omne, quod est nimium, est vitiosum, vnde rectè Chilo Lacedæmonius præcipiebat, vt nequid nimis. Nam etiam studia bona, & magna laude digna, si nimia fuerint, in vitium incidunt, quod in Epistolis Horatius etiam ad virtutem transfert, cum ait,

*In sani sapiens nomen ferat, æquus iniqui,
Vltra quam satis est, virtutem si petat ipsam.*

Cicero primo de officijs, vbi de studijs scientiæ loquitur, ita inquit, In hoc genere & naturali, & honesto, duo vitia vitanda sunt, vnum ne incognita pro cognitis habeamus, hisque temere assentiamus, quod vitium effugere qui vult, omnes autem velle debent, adhibebit ad considerandas res, & tempus, & diligentiam. Alterum est vitium, quod quidam nimis magnum studium, multamque operam in res obscuras, atque difficiles conferunt, easdemque non necessarias.

Quamobrem omnis vis laudandi, vituperandi que ex his sumetur uirtutum uitiorumque partibus.

In demonstratio genere, in quo vel laudamus, vel vituperamus, omnes rationes à virtutum & uitiorum partibus sumuntur. Nam virtutes & vitia, sunt quasi materia quædam, in qua laudes & vituperationes propriè versantur: quoniam nihil aliud præter virtutes verè laudari, neque quicquam præter vitia verè vituperari potest. Cætera omnia, si quæ laudantur, aut vituperantur, ad virtutes, aut ad vitia referuntur.

Sed in toto quasi contextu orationis, hæc erunt illustranda maximè, quemadmodum quisque generatus quemadmodum educatus, quemadmodum institutus, moratusque fuerit.

In lau-

In laudando conuenit illustre genus orationis, de quo iam supra diximus. Docet autem hoc in loco Cicero, quæ sint in toto contextu orationis illustranda, ac primo tria ponit, quæ sunt maximi momenti, hoc est genus, educationem, institutionem.

Plurimum enim refert ad laudem, quod aliquis illustri genere natus esse dicatur, qua de causa poetæ clarissimorum virorum genus ad Deos referunt, quo possint eos uerbis laudare, ut Theſeum Neptuni filium esse dicunt, Herculem Iouis, Achillem Thetidis, Aeneam Veneris, quos in aliquibus Historici non dubitarunt imitari. Nam Romulum Martis filium dixerunt, propter egregiam in bello uirtutem; Alexandrum Magnum, Iouis Hammonis fuisse filium uolunt, Africanum superiorem Iouis Capitolini; Octauium Augustum Apollinis. Est enim hoc in animis hominum insitum, ut quicquid magnum est & admirabile, id à Deo profectum existiment, id quod pro Lege Man. de Pompeio dixit Cicero, Itaque omnes quidem nunc in his locis Cn. Pompeium, sicut aliquem non ex hac urbe missum, sed de cælo delapsum intuentur. Ita qui se præclare gerunt in aliqua re, dicuntur à Deo facti, nam uerum est id, quod ait Cicero, nullum unquam uirum magnum sine afflatu diuino fuisse: sic etiam à parentibus bonis procreari bonos filios uerisimile est. Erit ergo magna laus, si quis ex præclara familia genitus sit, nam (ut ait Plutarchus) Nobilitas est eximius libertatis thesaurus; contra uero ignobilem esse, aut spurium, & non legitime natum, in magno dedecore ponitur. Lacedæmonij Archidamum regem pecunia mulctarunt, quod paruam uxorem duxisset, dicentes, eum constituisse non reges, sed regulos gignere.

Secundo loco ponitur educatio, quam Plutarchus tribus potissimum rebus egere existimat, hoc est natura, doctrina, & exercitatione. Sicut enim in agricultura primò terram esse bonam ac fecundam oportet, deinde semina, tum agricolam diligentem, natura enim bonitatem sæpe ignauia atque ocium corrumpit, contra uero quod natura deest, interdum doctrina atque exercitatio corrigit & emendat. Quanti uero momèti sit bona educatio; Lycurgus exemplo duorum canum apertè declarauit, qui cum ab eadem matre nati essent, alterum eorum culinæ tradidit educandum, alterum in uenationibus exerceri iussit; deinde in conspectum Lacedæmoniorum iussit utrumque canem adduci, proposita olla carniū, uiuo lepore: cum autem ambo canes à uinculis soluti dimitterentur, alter statim, qui culinæ deditus fuerat, ad ollam carniū properauit, alter uero leporem se-status, confestim interfecit, atque hoc exemplo Lycurgus docuit plus educationem, quàm naturam ualere. Cicero pro Lege Man. sic ab educatione Pompeium laudat, Qui è ludo, atque pueritiæ disciplina bello

bello maximo, atque acerrimis hostibus, ad patris exercitum, atque in militiæ disciplinam profectus est, qui extrema pueritia miles fuit summi Imperatoris, ineunte adolescentia maximi ipse exercitus Imperator. pro M. Cælio; Nam quoad ætas M. Cælij dare potuit isti suspicioni locum, fuit primum ipsius pudore, deinde etiam patris diligentia disciplinaque munita. qui, ut huic virilem togam dedit; nihil dicam, hunc à patre cõtinuò ad me esse deductum: nemo hunc M. Cælium in illo ætatis flore vidit, nisi aut cum patre, aut mecum, aut in M. Crafsi castissima domo, cum artibus honestissimis erudiretur.

Tertio loco ponitur institutio: Hoc. n. etiam magnæ laudi datur, præceptores eximios habuisse, atque eosdem probatis moribus, quoniã plerumque fit, ut præceptorum mores discipuli sequantur. Hic enim fons est, hæc radix probitatis, ut ait Plutarchus, optimis artibus erudiri. Periculi sanè maximæ laudi fuisse legimus apud Platonem in Phædro; quod Anaxagoram Clazomenium præceptorem habuisset. Platonis tribus de rebus gratias Dijs agere solitus dicitur, primò quod natus esset homo, non belua, deinde quòd Græcus, non Barbarus, tum quòd Socratis tempore, quo præceptore utebatur. Philippus Macedoniae rex Alexandri Magni pater, nato Alexandro scripsit ad Aristotelem, non tam gaudere se, quod sibi filius natus esset, quam quod ipse Aristotelis tempore, à quo posset erudiri.

Et si quid cui magnum, aut incredibile acciderit, maximeque si id diuinitus accidisse, potuerit videri.

Quæ magna & quasi incredibilia acciderunt ei, quem laudamus, magnoperè sunt amplificanda, ut potius diuina quam humana esse videantur. Maxima enim laus est habere Deos propitios, & in rebus gerendis eorum auxilio subleuari. Atque hac de causa Homerus suis heroibus custodes Deos assignat, & adiutores. Facit enim (ut ait Horatius) ope Palladis Tididem superis parem. Sic apud Virgilium Latinus, Troianos hostes admiratus, gentem Deorum vocat, Bellum importunum ciues cum gente Deorum, Inuictisque viris gerimus. Cicero pro Lege Man. multa magna atque incredibilia Pompeio accidisse commemorat, ut eius laudes maiores appareant, ut, quod adolescentulus priuatus exercitum difficili Reip. tempore confecerit, & rem optimè ductu suo gesserit, quod eidem peradolescenti imperium atque exercitus datus fuerit, & Sicilia atque Africa permissa, quod eques Romanus triumpharit, quod in Hispaniam pro consule missus fuerit, quod ex S. C. legibus solutus consul antè factus sit, quam ullum alium ma-

M m gistra-

M. Anto. Maioragij.

gistratum per leges capere licuisset . quin ea , quæ gesserit Pompeius , vult à Deis Cicero delata ad eum fuisse , cum ita inquit , Hoc breuissime dicam , neminem vnquam tam impudentem fuisse , qui à Dijs immortalibus tot & tantas res tacitus auderet optare , quot & quantas Dij immortales ad Cn. Pompeium detulerunt . & alibi , Amisissetis Asiam , Quirites , nisi ipsum id temporis diuinitus Cn. Pompeium ad eas regiones fortuna populi Romani attulisset .

Tum quod quisque senserit , dixerit , gesserit , ad ea , quæ proposita sunt , virtutum genera accommodabuntur .

Non solum facta laudari solent , sed etiam dicta & cogitationes . Itaque diligenter in laudando quærendum est , quid quisque senserit , dixerit , gesserit , vt hæc omnia possint ad aliquod virtutis genus accommodari : vt pro Milone laudat in eo Milonem , quod semper pro bonis contra improbos senserit , quod proposita inuidia , morte , pena , nihil segnius Remp. defenderit , Exponit etiam multa quæ Milo dixerit , ibi , addit hæc , quæ certè vera sunt , fortes & sapientes viros non tam præmia sequi solere rectè factorum , quàm ipsa rectè facta , se nihil in vita nisi præclarissimè fecisse , si quidem nihil sit præstabilius viro , quàm periculis patriam liberare ; Facta vero ipsa sunt ad virtutum genera accommodanda , vt quæ quis in bello præclare gesserit , ad fortitudinem & prudentiam , quæ in administratione Reip. ad iustitiam & ciuilem scientiam , quæ castè atque integrè ad temperantiam , quæ scienter & eruditè ad sapientiam , atque ita de reliquis . Sæpe etiam inter se facta comparantur , vt quæ maiora sint appareant , vt pro Marcello Cicero probare contendit Cæsarem quamuis in bello plurimas res præclarissimas gesserit , tamen maiorem laudem ex clementia & mansuetudine , quam ex virtute bellica reportasse . Itaque (inquit) C. Cæsar bellicæ tuæ laudes celebrantur , illæ quidem non solum nostris , sed penè omnium gentium literis , atque linguis , neque vlla vnquam ætas de tuis laudibus cõtescet , sed tamen eiusmodi res nescio quomodo , etiam dum audiuntur , aut dum leguntur , obstrepi clamore militum videntur , & tubarum sono . At vero cum aliquid clementer , mansuetè , iustè , moderatè , sapienter factum , in iracundia præsertim , quæ est inimica consilio , & in uictoria , quæ natura insolens , & superba est , aut audimus , aut legimus , quo studio incendimur non modo in gestis rebus , sed etiam fictis ? vt eos sæpè , quos nunquam vidimus , diligamus , te vero , quem præsentem intuemur , cuius mentem , sensusque , & os cernimus , vt quicquid belli fortuna reliquum Reip. fecerit ,

Iracundia
consilio i-
nimica .
Victoria
natura in-
solens .

fecerit, id esse saluum velis, quibus laudibus esseremus? quibus studijs prosequemur? qua beneuolentia complectemur?

Ex illisque iisdem inueniendi locis, causæ rerum, & euentus, & consequentia requirentur.

In laudando vituperandoque plurimum refert, casus, euentus, & consequentia requirere, vt in L. Bruti laudibus, quærentur causæ, cur stultitiam simularit, cum esset prudentissimus? cur Tarquinius regem cognatum suum expulerit? cur proprios filios necari iusserit, cum esset clementissimus? quæ si rectè fuerint explicatæ, multò admirabiliorem eum uirum efficiunt. Deinde euentus, ut quid euenierit ex illa simulata stultitia? quid ex oraculo delphico, quid ex stupro & morte Lucretiæ, tum consequentia, vt extinctio regij dominatus, recuperatio libertatis, æquabilitas legum, & optimus Reip. status. Quærentur ergò sic in laudando causæ, vt cur Cicero coniurationem patefacere laborauit, quia de salute Reip. sicut optimum consulem decet, maxime sollicitus erat. cur Superior Africanus, sine decreto Senatus exercitum in Africam traduxit? quia pro sua singulari prudentia uidebat Annibalem in Africa facilius, quàm in Italia uinci posse. Eodem modo etiam euentus laudantur, ut Mutius Sceuola quamuis Porfenam, sicuti decreuerat, non interfecit, tamen nihilominus est laudandus, quoniam ex eo factò deinde euenit, ut Porfena Romam obsidione liberaret, & cum Romanis pacem faceret. Denique consequentia sæpè multum laudes amplificanc, vt Cicero fuit quidem in exilium expulsus, sed postea consecutum est, vt longè maiorem honorem ex glorioso reditu sibi acquireret, quàm si Romæ semper fuisset. Cato censorius quater & quadragies accusatus, & semper absolutus, magnam innocentie gloriam adeptus est. Hæc autem tria, hoc est causæ, euentus & consequentia, magnam afferent dicendi copiam, si in singulis diu consistemus, vt quo studio, qua diligentia, qua cura, qua sollicitudine sit usus Cicero, vt Catilinæ conatus nefarios frangeret, quæ sunt causæ, quibus rationibus patefacta coniuratio sit, & labefactata, atque uin dicata, qui est euentus totius negocij, quam gloriam adeptus sit ipse Cicero, qui est pater patriæ primus omnium appellatus, & quæ odia improborum in se concitarit, quæ sunt consequentia.

Neque uero mors eorum, quorum uita laudabitur, silentio præteriri debet, si modo quid erit ani-

M m 2 maduer-

M. Anto. Maioragij
maduertendum aut in ipso genere mortis , aut in
ijs rebus, quæ post mortem erunt consecutæ.

Si laudabimus eum, qui iam exceſſerit è uita, non debemus eius mortem ſilentio præterire, ſed exponere quo genere mortis ſit extinctus, & tunc præcipuè cum aliquid in morte eius fuerit animaduerſione dignum: præterea ſunt illa etiam exponenda, quæ poſt mortem ei contigerunt; Si quis enim pro patria mortuus fuerit, is copioſè laudari hac in parte poterit, ut tres Decij, Q. Curtius, Scipiones, aliq̄ue pluri- mi: Sic enim primo Tuſculanarum Cicero, Claræ uero mortis pro patria appetitæ, non ſolum glorioſæ rhetoribus, ſed etiam beatè uideri ſolent. ipſe Cicero Philippica nona, mortem Ser. Sulpitij multum commendat, quam in legatione ad M. Antonium obierat. Nunc autem quis dubitat, quin ei vitam abſtulerit ipſa legatio? ſecum enim ille mortem extulit, quam, ſi nobiſcum remanſiſſet, ſua cura, optimi filij fideliffimæ coniugis diligentia uitare potuiſſet, at ille, cum uideret, ſi veſtræ auctoritati non paruiffet, diſſimilem ſe futurum ſui, ſed munus ſibi illud pro Rep. ſuſceptum vitæ finem allaturum, maluit in maximo populi Romani diſcrimine mori, quàm minus, quàm potuiſſet uideri Reip. profuiſſe. & quæ ſequuntur. Laudantur etiam mulieres quæ pro pudicitia mortè obierunt, ut apud Romanos Lucretia, apud Græcos Hippone, quæ cum hoſtium claſſe fuiſſet excepta, ſe in mare, ut pudicitiam tueretur, abiecit. Tum is etiam copioſè laudatur, qui morbum conſtantiffimè tulerit, & nunquam præ dolore in deſperationem uenerit, & ſi de uita æterna nihil dubitarit, uerum ad meliorem vitam ſe profecturum ſperarit, quemadmodum apud Xenophonem Cyrus Maior moriens dicit: & apud Ciceronem libro de Senectute Cato, O præclarum (inquit) illum diem, cum in illud animorum concilium, cætumque proficiſcar. Poſt mortem etiam accidunt aliqua, quæ laudabiliorem uirum efficiunt, ut L. Brutum matronæ totum annum luxerunt, ut C. Cæſar inter Deos relatus, ut multi uiri ſanctiſſimi poſt mortem miracula ediderunt. Hæc ſunt quæ ad laudandi rationem attinent, & ad mores honeſtiſſimè conformandos.

C. F. Accepi iſta, didiciq̄. breuiter, non ſolum quemadmodum laudarem alterum, ſed etiam quemadmodum eniterer, ut poſſem iure laudari: Videamus deinceps in ſententia dicenda, quam uiam, & quæ præcepta teneamus.

Iam

Iam ea, quæ ad demonstratiuum genus pertinent, explicata sunt, ex quibus duplicem se utilitatem percepisse Cicero filius testatur, primò quomodo possit alterum laudare, deindè quemadmodum enitatur, ut possit iure laudari: nemo enim rectè potest alterum laudare, nisi qui virtutum omnium, & laudandarum rerum cognitionem habuerit; qui vero didicit, quæ sint in altero laudanda, is etiam si uoluerit, eadem efficere conari poterit. His igitur explicatis, ad deliberatiuum genus accedit, quo in genere sententia dicitur, de re ad consultandam proposita. quare se deinde explicaturum proponit, quæ via, & quæ præcepta tenenda sint in sententia dicenda. Vocatur autem hæc transitio, quando breuiter ostenditur, quid adhuc dictum sit, & quid deinceps est dicendum.

C. P. Est igitur in deliberando finis utilitas, ad quem omnia referuntur in consilio dando, sententiaque dicenda.

Primo finem deliberatiui generis ponit, ad quem omnia referantur: Sicut enim in demonstratio finis est honestas, ita in deliberatio utilitas, ita tamen ut nomine utilitatis etiam honestas comprehendatur. Nunquam enim discrepat utile à decore. Socrates illum, execrari solebat, qui primus utilitatem ab honestate separasset: De qua re multa tertio de officijs Cicero disputat. Sed quoniam in deliberando non per se honestas consideratur, sed ut referatur ad aliquem fructum uel fortunarum, uel dignitatis, uel gloriæ. ideo finis est utilitas, non autem honestas. Nam quod turpe apparet, id ne utile quidem existimant, ut Athenienses Cyrillum quendam suadentem ut in urbe manerent, Xerxemque reciperent, lapidibus obruerunt, quamuis ille utilitatem sequi videretur. Themistocles Athenis in concione dixit se habere consilium Reip. salutare, quod non esset palam dicendum, datus est illi Aristides, qui cum communicaret, huic ille classem Lacedæmoniorum, quæ subducta esset, ad Gythium clam incendi posse dixit, quo facto frangi Lacedæmoniorum opes necesse esset, quod Aristides cum audiisset in concionem venit, dixitque perutile consilium esse Themistocles, sed minimè honestum, quod Athenienses statim repudiarent. Non igitur utilitas unquam à bonis uiris ab honestate separata queritur. Sed cum in deliberando finem dicimus utilitatem esse, id ea de causa facimus, ut à Demonstratio genere separemus, in quo sæpè honestas sola, etiam omni detracta utilitate, commendatur, quod in deliberatio non fieri solet, in quo præcipuè spectatur utilitas: Deinde cauetur, ut ea utilitas ab honestate non sit aliena.

Vt illa

M. Ant. Maioragij

Vt illa prima sint suasori, aut dissuasori videnda, quid aut possit fieri, aut non possit, & quid aut necesse sit, aut non necesse. nam & siquid effici non potest, deliberatio tollitur, quamuis vtile sit, & si quid necesse est.

Duo prima capita sunt in omni deliberatione, quæ suasor & dissuasor diligenter videre debet: Primum possit ne fieri, an non possit: Secundum quid aut necesse sit, aut non necesse. Nam aut certum est id posse fieri de quo deliberamus, aut incertum, si incertum, hæc erit prima quæstio, quæ ad coniecturam refertur, vt poterit ne Scipio Annibalem in Africam retrahere? poterit ne Cæsar Isthmum perfodere? poterit ne Cicero consulatum adipisci, cum sit nouus homo? & nobilissimos habeat competitores? si certum est fieri posse, videndum est, an sit necessarium, ne superuacanea aggrediamur. Necessarium autem non simpliciter intelligendum est, se id, quod pertinet, aut ad salutem, aut ad libertatem. Cum autem aliquid nullo modo fieri posse constat, statim deliberatio tollitur, quoniam nemo est, qui impossibilia (vt ita dicam) aggredi velit, quamuis vtilia esse videantur. ita si quid est perdifficile, sæpenumerò pro impossibili habetur, vt ponte Helespontum sternere, & Atho montem perfodere, quæ tamen Xerxes effecisse dicitur.

Necesse autem id est, sine quo salui, liberiue esse non possumus, id est reliquis & honestatibus in ciuili ratione, & commodis anteponendum.

Quoniam is, qui sententiam dicit, sæpè conatur ostendere illa, quæ suadet esse necessaria, ideo dicendum est, quid sit illud, quod necesse vocatur.

Est enim necessitas quædam absoluta, de qua nihil deliberandum est, quoniam nullum humanum consilium eam immutare potest, vt omnibus mori necesse est, nemo igitur deliberat quomodo nunquam moriatur.

Est altera necessitas non absoluta, sed adiuncta conditioni, vt necesse est cibo & potione vti, si volumus viuere: sed hoc in potestate nostra positum est, vtamur cibo nec ne, possumus enim abstinere, & inedia mori, quod multi leguntur fecisse, & de hac secunda necessitate loquitur hoc in loco Cicero. Nam (vt docet etiam Aristoteles)
de ijs

de ijs tantum deliberamus, quæ sunt in nostra potestate, ut ea faciamus, aut non faciamus. Ergo cum necesse est dicimus, tunc aut salutem proponimus, aut libertatem, quoniam hæc duo præter cætera quærentur. Salutem, ut cum Posthumius apud furcas Caudinas à Samnitibus obsideretur, necesse fuit illi turpe fœdus cum hostibus ferre, nisi cum toto exercitu fame enecari voluisset. Libertatem, ut post Cænense prælium Romanis necesse fuit, etiam seruos armare, ut Annibali resistentes libertatem suam conseruarent. Hæc autem, quæ vel ad salutem vel ad libertatem pertinent, reliquis omnibus rebus, vel honestis vel vtilibus anteponuntur, nam (ut etiam vulgo dicitur) *Necessitas legem non habet*, & T. Liuius, Pareatur necessitati, quam *ne Dij quidem superant*. Hæc duo in omnibus ferè Philippicis contra Antonium Cicero proponit, docetque esse necessarium, ipsum Antonium bello persequi, & profligare, si Romani salutem & libertatem tueri & conseruare velint.

Necessita
ti parendum.

Cum autem quæritur, quid fieri possit, uidentum etiam est, quàm facile possit: Nam quæ perdifficilia sunt, perinde habenda sæpè sunt, ac si effici non possint.

Difficilia
p. impos-
sibilib. ha-
beri.

In deliberando sæpè etiam rei facilitas, aut difficultas proponitur, suator enim probare contendit, rem esse factu facilem, contra dissuasor esse arduam, & perdifficilem, atque ideo dimittendam: quoniam quæ difficilissima sunt, talia sæpè habentur, ut nullo modo fieri possint: Verum si res difficilis atque ardua sit, sæpè fructu & dignitate compensatur, ut studia bonarum artium difficilia quidem sunt, sed tantam secum annexam vtilitatem atque honestatem habent, ut omnem difficultatem spernere debeamus. Cicero pro P. Sestio, Est labor, non nego, pericula magna fateor, multæ insidiæ sunt bonis, verisimè dictum est, sed te id, quod multi inuideant, multi que expectant, inscitia sit (inquit) postulare, si tu laborem summa cum cura efferas nullum. Quod si quis adeo pauper sit, ut studijs operam dare non possit; stultum erit eum vel ad Philosophiam, vel ad ius ciuile adhortari: hoc enim pauperi perdifficile est. Quod si docuerimus nihil esse quod studio & industria effici non possit, facilius erit persuadendi ratio.

Et cum de necessitate attendemus, & si aliquid non necessarium uidebitur uidentum tamen erit, quam sit magnum

fit magnum. Quod enim permagni interest, pro
necessario sæpè habetur.

Sunt aliqua res, de quibus deliberatur, adeò magnæ, vt quamuis non sint necessaria, tamen quoniam permagni intersunt, pro necessarijs habentur. Itaque suasor amplificare debet eam rem, quam suadet, & ostendere permagnam esse, quod Cicero pro Lege Man. diligenter facit, cum ostendit bellum Mithridaticum permagnum esse & periculofum, atque ideo ita necessarium, vt sit gerendum. Aristoteles primo Rhetoricum, res maximas, de quibus homines deliberant, ait esse quinque: hoc est de vectigalibus, de bello & pace, de custodia regionis, de ijs quæ importantur & exportantur, de ferendis legibus. Quoties igitur vel de vno, vel de pluribus horum dicturus est orator, vel de rebus ad hæc pertinentibus, iure suo poterit à necessitate, quantum voluerit amplificare: quoniam hæc omnia, quamuis non sint omnino necessaria, tamen quia permagni intersunt, pro necessarijs habentur, vt tertia Philippica de bello contra Antonium, Mea autem festinatio non victoriæ solum auida est, sed etiam celeritatis, quousque enim tantum bellum, tam crudele, tam nefarium priuatis consilijs propulsabitur? cur non quamprimum publica accedit auctoritas? de lege Agraria contra Rullum multa de vectigalibus populi Romani disputat.

Itaque cum constet hoc genus causarum ex suasionem,
& dissuasionem, suasori proponitur simplex ratio,
si & utile est, & fieri potest, fiat, dissuasori duplex;
Vna si non utile est ne fiat, altera, si fieri non potest,
nec suscipiatur; sic suasori utrumque docendum
est, dissuasori alterum infirmare sat est.

Longè difficilior (ait Aristoteles) est construere quam destruere, quoniam vna est construendi ratio & via, multæ destruendi: sic etiam suadere difficilior est, quam dissuadere. Suasor enim vnam tantum viam habet, vt ostendat id, quo suadet, & vtile esse, & fieri posse; dissuasor autem duas habet vias impediendi, prima si potest ostendere, non esse vtile, secunda si doceat, non fieri posse. Quare suasor debet vtrumque docere, hoc est, id, quod suadet, & vtilitatem in se plurimam habere, & ad exitum perducere posse; Dissuasori vero satis est alterum tantum infirmare, vt si doceat inutile consilium esse, aut si doceat,

essat, nullo modo, aut non commodè fieri posse. Sunt qui suātori sex capita proponant, ad quæ semper in dicendo respicere debeat, hoc est, honestum, vtile, iucundum, necessarium, possibile, facile, quæ vel omnia simul probet, vel quotquot potuerit. Dissuātori vero totidem ex altera parte contraria, turpe, damnosum, molestum, superuacaneum, impossibile, difficile. Aristoteles Ethicorum secundo, tria dicit esse, quæ sequamur, honestum, vtile, iucundum, & tria quæ fugiamus, turpe, inutile, molestum. Quare suātori semper ad ea respiciendum est, quæ sequi solemus, vt quod suadet, tale esse doceat, dissuātori ad ea, quæ declinamus & fugimus, vt eis affine esse ostendat, quod dissuadet. Deliberet Cleanthes senex, tardus & pauper, an Philosophiæ det operam.

Suāfor primò docebit, nihil esse difficile volenti, & licet pauper sit, non obltare tamen Philosophiæ paupertatem, licet sit senex, omnem ætatem aptam esse ad discendum, licet sit tardus, nihil esse quod studio & amore effici non possit: deinde copiosè enumerabit, honores, utilitates, iucunditates, quæ à Philosophia proueniunt.

Dissuāfor primo dicit stultum esse id conari, quod effici non possit, non posse quod summa inopia prematur, studijs operam dare, quæ vehementem animi applicationem velit, prius oportere ditari, deinde Philosophari, grandiore natu, non posse in eo studio proficere, in quo plurimi ab adolescentia occupati, totam ætatem contriuerunt, neque multum tamen profecerunt: cum præsertim accedat, vt tardo sit ingenio, cum Philosophia celeres animi motus desideret, & promptum atque velox ingenium. Denique tantum hac vtetur via, qua ostendat, fieri non posse, quod Cleanthes deliberat, neque enim negari potest, Philosophiam, & honestam, & vtilem & iucundam esse. Deliberet Pompeius an Theatrum magnificentissimum cõstruat. Suāfor dicit id opus ad gloriam Pompeio fore vtilissimum, & ab eo præstari facile posse, quod multis diuitijs atque opibus abundet; dissuāfor satis magnam à Pompeio gloriam iam esse acquisitam dicit, eumque sumptum tam ingentem prorsus inutilem futurum: quare tantum hac vtetur via, non esse vtile, quoniam fieri posse constat.

Quare quoniam in his versatur omne consilium duobus, de utilitate ante dicamus, quæ in discernendis bonis, malisque versatur. Bonorum autem partim necessaria sunt, vt uita, pudicitia, libertas, ut liberi, coniuges, germani, parentes; partim non necessaria, quorum alia sunt per se expetenda, ut ea, quæ

Nb lra

sita sunt in officijs, atque virtutibus, alia quod ali-
quid commodi efficiunt, vt opes, & copiæ.

Quicquid in deliberationem cadit, ad duo illa capita referri debet, sit
vile nec ne, & an fieri possit. Itaque copiosius hæc duo capita tra-
ctare vult Cicero, ac primò quidem agit de vtilitate, quoniam hic est
deliberationis finis, deinde tractabit etiam de eo, quod fieri potest.
Vtilitas igitur in discernendis bonis & malis versatur, nihil enim aliud
vtile est, quàm ea sequi, quæ bona sunt, & quæ sunt mala, deuitare.
Quare nemo recte consilium dare poterit, nisi qui bona & mala bene
discernere didicerit, bona vero ita distinguit Cicero, vt partim ne-
cessaria sint, partim non necessaria: necessaria vocat ea, sine quibus
salui liberiuè esse non possumus, quæ vel ad personam nostram per-
tinent, vt vita, pudicitia, libertas, vel ad eos, qui nobis charissimi esse
debent, vt liberi, coniuges, germani, parentes, amici, qui idcirco
etiam necessarij vocantur, quoniam sine his humana vita salua esse
non potest, atque ideo hæc bona necessaria reliquis omnibus bonis
& commodis sunt anteposenda. Illa vero bona, quæ non necessaria
vocantur, vel ad animum pertinent, & per se sunt exponenda, vt vir-
tutes, & vitia, vel ad aliquod commodum referuntur, vt opes, & copiæ.

Prima igitur bonorum diuisio hæc est, quod aliqua sunt necessa-
ria, aliqua non necessaria. Necessaria sunt, vt vita, cuius prima debet
esse cura, vt cum honestate viuatur, vt pudicitia, quam non minus
quàm vitam tueri debemus, vt libertas, quam iuriconsulti dicunt esse
bonum, quod nullo precio potest æstimari; hæc autem tria personam
nostram respiciunt, quatuor sequentia, liberi, coniuges, germani,
parentes, personas nostrorū, quas non minus quàm nos ipsos dilige-
re debemus; reliqua bona dicuntur non necessaria, non quia non sint
valde expetenda, sed quia salutem & libertatē sine illis tueri possumus.

Secunda bonorum diuisio hæc est, Quæ bona sunt necessaria, alia
per se sunt expetenda, alia commodi alicuius gratia; Per se sunt expe-
tenda, quæ in officijs & virtutibus sita sunt, Commodi gratia expe-
tuntur opes & copiæ, tum ad vsus vitæ necessarios, tum ad cultum
& dignitatem.

Eorum igitur quæ propter se expetuntur, partim ho-
nestate ipsa, partim commoditate aliqua expetun-
tur, honestate ea, quæ proficiuntur ab ijs virtuti-
bus, de quibus paulo ante est dictum. quæ sunt lau-
dabilia

dabilia ipsa per se, commoditate autem aliqua, quæ sunt in corporis, aut fortunæ bonis expetenda, quorum alia sunt quasi quodammodo cum honestate coniuncta ut honos, ut gloria, alia diuersa, ut vires, forma, valetudo, nobilitas, diuitiæ, clientelæ.

Hic locus non mediocrem habet difficultatem, quia videtur Cicero diuisionum membra confundere, neque satis sibi constare; Cum enim antea dixisset; bona non necessaria partim per se expetenda, partim quòd aliquid commodi efficiant, nunc iterum addit, quæ propter se expetuntur, partim honestate ipsa, partim commoditate aliqua expeti, atque ita tria genera bonorum hoc est animi, corporis, & externa, propter se dicit esse expetenda, cum tamen supra iam dixisset sola ea, quæ sita sunt in officijs atque virtutibus per se expetenda esse. Huc accedit, quod eadem diuisione bis uti videtur, quod in diuidendo maxime vitiosum est. Quid enim interest, utrum eo modo diuidas; Bonorum alia sunt per se expetenda, ut ea, quæ sita sunt in officijs atque virtutibus, alia quòd aliquid commodi efficiant, an illo modo; Quæ propter se expetuntur, partim honestate ipsa, partim commoditate aliqua expetuntur? Hanc difficultatem vidit quidem Strobæus, & soluere conatus est, sed nullo modo satisfecit, imò magis auxisse, quam soluisse videri potest. Nos igitur aduertimus duabus ex rebus hanc ortam esse difficultatem, primò quia mendum est in vulgatis libris, ut in antiquo & manuscripto deprehendimus, ubi enim in vulgatis legitur EORVM AVTEM QVÆ PROPTER SE, in illo antiquo scriptum est, EORVM IGITVR. quæ lectio multo melior & facilior est, ut iam ostendemus. Deindè quia apud Cicerorem aliud est, per se expetendum, & aliud propter se expetendum. Nam per se expetendum id dicitur, quod detracta omni commoditate atque utilitate, tamen natura sua, maxime est laudabile, quales sunt ipsæ virtutes. Propter se expetendum dicitur, quicquid boni naturam obtinet, siue sit in animo, siue in corpore, siue in rebus externis, atque hac distinctione soluitur ea difficultas. Quare Cicero cum prius dixisset, tantum ea, quæ in officijs & virtutibus sita sunt, esse per se expetenda, postea dicat etiam corporis & fortunæ bona propter se esse expetenda; Rursus id aduertendum est, ea bona omnia, quæ dicuntur non necessaria, vocari propter se expetenda, ut sit hæc prima diuisio, Bonorum, partim propter necessitatem expetuntur, partim propter se, hoc est propter naturam suam. Secunda verò diuisio sit hæc, Bonorum, quæ propter se expetuntur,

M. Ant. Maioragij

untur, partim honestate ipsa, partim commoditate aliqua expetuntur. Itaque cum Cicero nominasset ea bona, quæ necessaria sunt, & quæ non sunt necessaria, subdividisset hoc modo. Non necessaria, quorum alia sunt per se expetenda, ut ea, quæ sita sunt in officijs atque virtutibus, alia quod aliquid commodi efficiunt, ut opes & copiar; Hanc secundam diuisionem, quoniam pluribus verbis egebat, iterum assumpsit hoc modo: Eorum igitur quæ propter se expetuntur, partim honestate ipsa, partim commoditate aliqua expetuntur, ut sint eadem bona, quæ dicuntur non necessaria, & quæ propter se expetuntur. Quæ igitur propter se expetuntur, partim sunt laudabilia ipsa per se, ut quæ proficiuntur à virtutibus, & honestate, quæ splendore suo cæterorum bonorum luminibus officiant, & ideo hæc sola dicuntur per se expetenda: commoditas vero, aut in corpore, aut in externis bonis spectatur, ea duplex est, aut cum ipsa honestate coniuncta, ut honos, gloria, aut ab ea disiuncta, quæ vel corporis est, ut vires, forma, valetudo, vel fortunæ, ut nobilitas, diuitiæ, clientelæ. Age videamus, quomodo hæc tria necessarium, honestum, utile, sint in deliberatione tractanda: Deliberat Senatus populusque Romanus, an bellum contra Mithridatem suscipiat, primò videndum an necessarium sit, hoc est, utrum agatur de salute aut de libertate populi Romani, quod cum non posset ostendere Cicero, quod proximum erat, arripuit, dicens; Agitur salus sociorum atque amicorum, pro qua multa maiores vestri magna & grauius bella gesserunt. Si non necessarium est, videre oportet an sit honestum, an utile, honestum esse ostendit à iustitiæ parte, quæ vindicatio dicitur, ut puniatur Mithridates, qui ciues Romanos necandos trucidandosque denotauit, rursus quia in eo bello agitur populi Romani gloria, utile vero docet esse, quoniam aguntur in eo certissima populi Romani vtilitatis & maxima. Nonnunquam hæc tria simul conglobata ponuntur, ut magis audientium animos moueant, quod Cicero fecit in tertio contra Catilinam, Quare P. C. consulite vobis, prospicite patriæ, conseruate vos, coniuges, liberos, fortunasque vestras, populi Romani nomen salutemque defendite.

Est etiam quasi quædam materies subiecta honestati, quæ maximè spectatur in amicitijs, amicitia autem charitate, & amore cernuntur. Nam cum Deorum, tum parentum, patriæque cultus, eorumque hominum, qui aut sapientia, aut opibus excellunt, ad charitatem referri solet. coniuges autem, & liberi, &

ri, & fratres, & alii, quos usus familiaritasq. coniunxit, quamquam etiam charitate ipsa, tamen amore maximè continentur. In his igitur rebus cum bona sint, facile est intellectu, quæ sint contraria.

Amicitia cum honestate, commoditate coniuncta est, itaque non per se tantum, ut honestas, sed etiam propter utilitatem expetitur. Sed quæri potest, cur dicat Cicero, amicitiam esse quasi quandam materiam honestati subiectam? quod facile intelligitur ex ipsius amicitiae definitione; nihil enim aliud est amicitia nisi omnium diuinarum humanarumque rerum, cum beneuolentiæ & charitate summa consensio, sicut in Lælio definitur. Itaque ex amicitia, religio, iustitia, & liberalitas pendet, quæ virtutes reliquarum omnium principes sunt, neque sine amicitia, in qua inest charitas & amor, honestum quicquam potest existere, sicut etiam Theologi nostri concludunt; Hoc enim in loco de vera amicitia, non de vulgari quærimus, nam (ut ait Ouidius) vulgus amicitias utilitate probat, sic etiam pueri & adolescentes propter iucunditatem & voluptatem, non autem propter honestatem amicitias metiuntur, & expetunt. Duabus autem in rebus verè amicitia cernitur, hoc est in charitate, & amore, charitas grauius nomen est, quam amor, licet interdum etiam amore in complectatur, ut primo de Natura Deorum, Carum ipsum verbum est amoris, ex quo amicitiae nomen est ductum. Primo de officijs, Cari sunt parentes, cari liberi, propinqui, familiares, sed omnes omnium charitates, patria una complexa est, hoc in loco vult Cicero charitatem ad quinque tantum genera pertinere, hoc est ad Deos, & Deorum cultum, quæ proprio nomine religio dicitur, ad parentes, ad patriam, quæ dicitur pietas, ad sapientes, ad illustres & principes viros, quæ reuerentia nominatur. Amorem autem ad reliquas omnes personas, quibus cum aliqua necessitudo nobis intercedit, ut ad coniuges, liberos, fratres, amicos, familiares, propinquos, affines, & cæteros eius generis, ad quos licet etiam charitas extendatur, tamen amore maximè continentur. Hæc ferè tangit Cicero quarta in Catilinam, cum ita inquit. Nam primum debeo sperare omnes Deos, qui huic urbi præsent, pro eo mihi ac mereor, relaturos gratiam esse, deinde si quid obtigerit, equo animo paratoque moriar, neque enim turpis mors, forti viro potest accidere, neque immatura consulari, nec misera sapienti, nec tamen ego sum ille ferreus, qui fratris charissimi atque amantissimi præsentis mærore non mouear, horumque omnium lachrymis, à quibus me circumfessum videtis, neque meam mentem non domum sæpè reuocat exa-

eat examinata vxor, abiecta metu filia, & paruulus filius, qui mihi videtur amplecti Remp. tanquam obsidem consulatus mei, neque ille, qui expectans huius exitum dici, astat in conspectu meo gener, moxque his rebus omnibus, sed in eam partem, vt salui sint nobiscum omnes.

Quod si semper optima tenere possemus, haud sane quoniam quidem ea perspicua sunt, consilio multum egeremus. Sed quia temporibus, quæ uim habent maximam, persæpè euenit, ut utilitas cum honestate certet, earumque rerum contentio plerumque deliberationes efficit, ne aut opportuna propter dignitatem, aut honesta propter utilitatem, relinquantur, ad hanc difficultatem explicandam præcepta referamus.

Hactenus proposita est omnis deliberandi materia, sequitur vt videamus, quæ sint illa, de quibus deliberamus, & qui sint ij, qui deliberant.

Sunt autem tria rerum genera, quæ nobis ad agendum proponi solent, idest, honesta, turpia, & media. Quod si honesta semper tenere possemus, non opus esset deliberatione, aut consilio; neque enim quisquam de eo deliberat, quod optimum est, ac maximè perspicuum; sed illud statim amplectendum existimat, honestas enim luctet ipsa per sese, & animos hominum ad se naturaliter trahit, vt de illa non opus sit longa deliberatione. Neque sanè de turpibus rebus in ciuili concione deliberare solemus, vtrum eas aggrediamur nec ne, quoniam eas humana natura quodammodo refugere solet. Omnis igitur deliberatio est in medijs officijs, in quibus & honestas, & commoditas spectatur, quo in genere plerumque sunt hominum actiones, vt docet Cicero. Incidunt autem tempora, cum ea, quæ optima sunt, tenere non possumus, etiam si illa videamus. Id adeo fit, cum honestas certat cum utilitate, aut cupiditate, tunc enim oritur deliberatio, vtrum quæ opportuna sunt potius, an dignitatem sequamur, vtrum honesta an utilia complectamur; vt si vir nobilis, ac diues ad Reipub. administrationem vocetur, & deliberet, vtrum capeßat Remp. an uiuat suis opibus contentus; suasor illi dignitatem, gloriam, honorem proponet; dissuasor vero quietem, curam rerum domesticarum, oportu-

oportunitatem vitæ commemorabit. Pyrrhus inuitat Fabricium, ut à Romanis ad se deficiat, & dimidiam illi regni sui partem offert, deliberat Fabricius, an conditionem accipiat; honestas suadet ne Romanos deserat, utilitas eum ad Pyrrhum allectat. Senatus populusque Romanus consultat, utrum Corinthum totius græciæ lumen euertat, an incolumen seruet; dignitas urbis ad ignoscendum, & clementer agendum animos inclinât, sed oportunitas loci, ubi facile bellum reparari potest contra Romanos, ad eam urbem euertendam impellit. Quoniam igitur sæpè honestatis & utilitatis contentio deliberationes efficit, uult hoc loco docere Cicero, quibus modis, sit hæc difficultas explicanda, ne fortassè vel propter honestatem, quæ sunt uilia, deseramus, vel propter utilitatem honesta negligamus.

Et quoniam non ad ueritatem solum, sed etiam ad opiniones eorum, qui audiunt accommodanda est oratio, hoc primum intelligamus hominum duo esse genera, alterum indoctum, & agreste, quod anteferat semper utilitatem honestati, alterum humanum expolitumque, quod rebus omnibus dignitatem anteponat. Itaque huic generi laus, honor, gloria, fides, iustitia, omnisque uirtus, illi autem alteri quæstus, emolumentum fructusque proponitur.

Orator non sibi semper ueritatem proponit, sed omnem orationem ad opiniones eorum, quid audiunt, accommodat. Quoniam (ut ait alibi Cicero) auditorum aures moderantur oratori sapienti & prouido, idcirco diligenter aduertere debet, qui sint illi, qui deliberant, ut ad eorum opiniones orationem accommodet. Est enim uitiosum in oratione à consuetudine communis sensus abhorrere: Quare sciendum est duo esse genera hominum, alterum indoctum & agreste, alterum humanum & expolitum. Indocti homines & agrestes, rebus omnibus uoluptatem anteferre solent, quoniam beluarum quodammodo naturam imitantur, & ad id tantum quod adest, quodque præsens est se accommodant. Prudentes autem & expoliti homines non uoluptate, sed dignitate atque honestate uitam beatam metiuntur, atque ideo rebus omnibus dignitatem anteferunt. Itaque si apud nobiles & expolitos homines, erunt nobis uerba faciendâ, tantum laudem, honorem, gloriam, fidem, iustitiam, omnemque uirtutem propone-

ponemus, quibus rebus animus ingenuus ac bene educatus maximè commouetur, & ad res gerendas excitatur. Si vero apud imperitam multitudinè habebimus orationem; statim de vtilitate, quæstu, emolumento, mentionem faciamus, quibus maximè ducitur multitudo. Cicero de lege Agraria contra Rullum, statim populo Romano proponit pacem, libertatem, ocium, quibus maximè commouentur popularium animi, nihil enim magis amant plebei homines, quam in pace & tranquillitate viuere, & libertate, atque ocio frui. Quid enim, ait, est tam populare quàm pax? qua non modo ij, quibus natura sensum dedit, sed etiam tecta, atque agri mihi lætari videntur, quid tam populare, quàm libertas, quam nõ solum ab hominibus, verum etiam à bestijs expeti, atque omnibus rebus anteponi videtis. Quid tam populare quam ocium, quod ita iucundum est, vt & vos, & maiores uestri, & fortissimus quisque uir, maximos labores suscipiendos putet, ut aliquando in ocio possit esse. At pro Lege Man. Statim gloriam proponit, cum ita inquit; Genus est enim eiusmodi; quod maximè uestros animos excitare, atque inflammare debet, in quo agitur populi Romani gloria, quæ uobis a maioribus cum magna in rebus omnibus, tum summa in re militari tradita est. Neque enim fieri potest, quin animus nobilis, audito gloriæ nomine, statim commoueatur, cum nulla tanta sit humilitas, quæ dulcedine gloriæ non capiatur, ut ait Valerius Max. Interdum hæc omnia commiscuntur in adhortatione, ut apud Salustium Catilina, Quapropter uos moneo uti forti, atque parato animo sitis, & cum prælium inibitis, memineritis uos diuitias, decus, gloriam, præterea libertatem atque patriam in dextris uestris portare, si uincimus, omnia nobis tuta erunt, commeatus abundè, municipia atque coloniæ patebunt, & quæ sequuntur.

Atque etiam voluptas quæ maximè est inimica virtuti, boniq. naturam fallaciter imitando adulteras, quam immanissimus quisq. acerrimè sequitur, neque solum honestis rebus, sed etiam necessarijs anteponit, in suadendo cum ei generi hominum consilium desæpè sanè laudanda est.

Apud imperitos homines interdum voluptas laudanda est, non quia sit honesta, sed quia indoctissimus quisque eam maximè sequitur, & ad ea facilius impellitur, quæ iucunda esse credit, ac uoluptaria. Proposita igitur uoluptate, facilius plebeiorum animos, quocumque uoluerimus, impellemus. Sic ille rusticus pastor apud Virgilium, Alexi suo voluptatem & iucunditatem proponens, ad se inuitat.

*Huc ades ò formosè puer, tibi lilia plenis
Ecce ferunt Nympha calathis, tibi candida Nais
Pallentes violas, & summa papauera carpens
Narcisum & florem iungit benè olentis anethi.*

Catèrùm quantoperè fugienda sit voluptas, ex hoc loco potest intelligi, cum eam maximè inimicam esse virtuti dicat Cicero, & boni naturam adulterare. Plato voluptatem dixit escam malorum, quod de senectute Cicero sic interpretatus est, Malorum esca voluptas, qua homines capiuntur, vt hamo pisces. Quod autem ait hoc loco, voluptatem boni naturam fallaciter imitari, ita alio loco explicuit; Imitatrix boni voluptas, malorum mater omnium. Alibi item, blandissimas dominas appellat voluptates, & in Catone maiore sic ait, In voluptatis regno, virtus non potest consistere. Aristoteles ait voluptatem esse generi nostro coniunctissimam; nam & quæ iucunda sunt, omnes sequuntur; & quæ molesta, declinant. Eudoxus voluptatem summum esse bonum dicebat, quod ad eam toto impetu omnia ferantur; cuius sententiam ideo dicit esse probandam Aristoteles, quia præstanti ac singulari est habitus temperantia, vt non tantquam voluptatis patronus hoc dixerit, sed quia verum sit. Id verò notandum est, quod ait Aristoteles, voluptates esse specie differentes, nam aliæ ad corpus, aliæ ad animum referuntur; Quæ ad corpus attingunt, omnino beluinæ sunt, & ab omni sapiente reprobantur; Quæ ad animum maximè laudabiles sunt, & naturam attingunt humanam, atque in eis est animi tranquillitas, & beata vita, quod multis in locis Plato ostendit. Poterimus igitur voluptatem etiam verè laudare, si de animi voluptate loquamur.

l. 1. de le.
l. 2. de of.

l. 10. Eth.

Et illud videndum, quantò magis homines mala fugiant, quàm sequantur bona. Nam neque honesta tam expetunt, quàm deuitant turpia; quis enim honorem? quis gloriam? quis laudem? quis vllum decus tam vnquam expetat, quàm vt ignominiam, infamiam, contumeliam, dedecus fugiat? quarum rerum dolor grauis est.

Duæ sunt animi commotientes, quæ possunt hominem quocumque velint, impellere, hoc est spes, & metus. Hæ in omni consilio dando præcipuè dominantur; spes, cum bona proponuntur; metus autem, cum mala. Sed longè magis animum perturbat metus, quàm spes,

O o hoc

M. Anto. Maioragij

Hoc est quod ait Cicero, neminem esse, qui tanto studio honestatem expectat, quàm euitet turpitudinem. Hac de causa cum dare consilium volumus, & aliquid dissuadere, statim ostendere debemus, quàm illud sit turpe, quàm fugiendum. Naturaliter enim animus humanus omnia turpia refugit, etiam si languidius honesta complectatur. Itaque ad omne genus hominum commouendum, ignominia, infamia, contumelia, dedecoris commemoratio plurimum valet, grauis enim ex his rebus dolor enascitur. Cicero pro Lege Man. statim Quirites admonet, vt ignominiam deleant, quam acceperunt à Mithridate, Delenda (inquit) est vobis illa macula Mithridatico bello superiore suscepta, qua penitus iam infedit & inueterauit in populi Romani nomine. Et paulo post, turpitudinem eis vitandam proponit, Videte ne vt illis pulcherrimum fuit, tantam vobis imperij gloriam relinquere, sic vobis turpissimum sit, illud quod accepistis, tueri & conseruare non posse. Quarta Philippica sic ait; Agitur enim non qua condicione victuri, sed victuri ne simus, an cum supplicio ignominiaque perituri: quamquam mortem quidem omnibus natura proposuit, crudelitatem mortis, & dedecus, virtus propulsare solet. Adhortationes in hoc genere sunt frequentissimæ, in quibus vel laudamus, honoris atque vtilitatis proposita spe, vel vituperamus incommodi & infamiae metu: Vtriusque generis præclara sunt apud Virgilium exempla: nam Turnus socios suos ad bellum excitans, vtilitatem eis atque honestatem proponit, hoc modo.

*Quod votis optastis adest, perfringere dextra
In manibus mars ipse viri, nunc coniugis esto
Quisque suæ, telli que memor, nunc magna referta
Facta patrum laudes que.*

L. I. Aen. At contra Tarcon cum socios suos fugientes videret, vituperans ignominiam proponit, vt pulsos in prælia reducat. Palas autem Euandri filius in adhortandis socijs suis, mediam quandam viam sequitur, neque enim omnino vituperat, neque laudat, sed tamen ignominiam & decus proponit.

*Quo fugitis socij, per nos & fortia facta
Per ducis Euandri nomen, deuicta que bella,
Spem que meam, patriæ qua nunc subit emula laudis
Fidite, ne pedibus, ferro rumpenda per hostes.
Est via.*

L. I. Aen. Quod autem ait hoc loco Cicero dolorem ignominia ac dedecoris esse grauem, expressit in Turno Virgilius, quem cum Drances, tanquam